
N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (1/8)

DISPOSICIONES GENERALES
DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA PÚBLICA Y AUTOGOBIERNO
DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y HACIENDA
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

1888
DECRETO 44/2024, de 16 de abril, por el que se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta de 

Transferencias Estado-Comunidad Autónoma del País Vasco de ampliación de funciones y ser-
vicios traspasados a la Comunidad Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, 
de 26 de septiembre, en materia de enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de 
títulos obtenidos en el marco de sistemas de educación superior extranjeros).

En virtud de lo establecido en el artículo 2.º del Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias, 
aprobado por el Real Decreto 2339/1980, de 26 de septiembre, y a los efectos del cumplimiento 
de los trámites de formalización en el mismo requeridos, el presente Decreto tiene por objeto, de 
una parte, aprobar el Acuerdo del Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias Estado-Comu-
nidad Autónoma del País Vasco de 11 de marzo de 2024 de ampliación de funciones y servicios 
traspasados a la Comunidad Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, de 26 de 
septiembre, en materia de enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de títulos 
obtenidos en el marco de sistemas de educación superior extranjeros), y de otra, adscribir las 
funciones y servicios transferidos.

Por todo lo cual, a propuesta de la Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno, del Con-
sejero de Economía y Hacienda y del Consejero de Educación, previa deliberación y aprobación 
del Consejo de Gobierno en su reunión celebrada el día 16 de abril de 2024,

DISPONGO:

Artículo 1.– Aprobar el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias Estado-Comunidad 
Autónoma de 11 de marzo de 2024 de ampliación de funciones y servicios traspasados a la 
Comunidad Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, en 
materia de enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de títulos obtenidos en el 
marco de sistemas de educación superior extranjeros) en los términos establecidos por el Real 
Decreto 366/2024, de 9 de abril, ordenando la publicación íntegra del citado Real Decreto en el 
Boletín Oficial del País Vasco como Anexo al presente Decreto.

Artículo 2.– Las funciones y servicios transferidos quedan adscritos al Departamento de Edu-
cación del Gobierno Vasco.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del 
País Vasco».

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 16 de abril de 2024.

El Lehendakari,
IÑIGO URKULLU RENTERIA.

La Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno,
OLATZ GARAMENDI LANDA.
El Consejero de Economía y Hacienda,
PEDRO MARÍA AZPIAZU URIARTE.
El Consejero de Educación,
JOKIN BILDARRATZ SORRON.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (2/8)

ANEXO AL DECRETO 44/2024, DE 16 DE ABRIL

REAL DECRETO 366/2024, DE 9 DE ABRIL, DE AMPLIACIÓN DE FUNCIONES Y 
SERVICIOS TRASPASADOS A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO POR EL 

REAL DECRETO 2808/1980, DE 26 DE SEPTIEMBRE, EN MATERIA DE ENSEÑANZA 
(HOMOLOGACIÓN Y DECLARACIÓN DE EQUIVALENCIA DE TÍTULOS OBTENIDOS EN 

EL MARCO DE SISTEMAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR EXTRANJEROS)

La Constitución, en su artículo 149.1.30.ª reserva al Estado la competencia exclusiva sobre 
regulación de las condiciones de obtención, expedición y homologación de títulos académicos 
y profesionales, y normas básicas para el desarrollo del artículo 27 de la Constitución, a fin de 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones de los poderes públicos en esta materia.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía para el País Vasco, aprobado por la Ley Orgánica 
3/1979, de 18 de diciembre, establece en su artículo 16 que es competencia de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y 
especialidades, sin perjuicio del artículo 27 de la Constitución y Leyes Orgánicas que lo desa-
rrollen, de las facultades que atribuye al Estado el artículo 149.1.30.ª de la misma y de la alta 
inspección necesaria para su cumplimiento y garantía.

Mediante el Real Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, se traspasaron a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco las funciones y servicios en materia de Enseñanza. Por su parte, por el 
Real Decreto 1948/1996, de 23 de agosto, se ampliaron las funciones y servicios traspasados por 
el real decreto anteriormente citado, en materia de expedición de títulos académicos.

Finalmente, la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para el País Vasco y 
el Real Decreto 2339/1980, de 26 de septiembre, establecen la forma y el procedimiento a que 
han de ajustarse los traspasos de servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

La Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía 
para el País Vasco adoptó, en su reunión del día 11 de marzo de 2024, el Acuerdo de amplia-
ción de funciones y servicios traspasados a la Comunidad Autónoma del País Vasco por el Real 
Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, en materia de enseñanza (homologación y declaración 
de equivalencia de títulos obtenidos en el marco de sistemas de educación superior extranjeros), 
que se eleva al Gobierno para su aprobación mediante real decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la disposición transitoria segunda del Estatuto 
de Autonomía para el País Vasco, a propuesta del Ministro de Política Territorial y Memoria Demo-
crática y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 9 de abril de 2024,

DISPONGO:

Artículo 1.– Aprobación del Acuerdo de la Comisión Mixta.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria segunda del 
Estatuto de Autonomía para el País Vasco, de ampliación de funciones y servicios traspasados 
a la Comunidad Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, 
en materia de enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de títulos obtenidos en el 
marco de sistemas de educación superior extranjeros), adoptado por el Pleno de dicha Comisión 
en su reunión del día 11 de marzo de 2024 y que se transcribe como anexo de este real decreto.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (3/8)

Artículo 2.– Ampliación de funciones y servicios traspasados.

En consecuencia, quedan ampliadas las funciones y servicios traspasados a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, en materia de 
enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de títulos obtenidos en el marco de sis-
temas de educación superior extranjeros), según figura en el Acuerdo de la Comisión Mixta y en 
los términos y condiciones que allí se especifican.

Artículo 3.– Efectividad de la ampliación de funciones y servicios traspasados.

La ampliación de funciones y servicios traspasados será efectiva a partir de la fecha señalada 
en el Acuerdo de la Comisión Mixta.

DISPOSICIÓN FINAL.– Entrada en vigor.

Este real decreto será publicado simultáneamente en el «Boletín Oficial del Estado» y en el 
«Boletín Oficial del País Vasco», adquiriendo vigencia el día de su publicación.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (4/8)

ANEXO DEL REAL DECRETO 366/2024, DE 9 DE ABRIL

D. Jorge García Carreño y D. Ugaitz Zabala Gómez, Secretarios de la Comisión Mixta prevista 
en la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para el País Vasco,

CERTIFICAN:

Que en el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias celebrado el día 11 de marzo de 
2024 se adoptó el Acuerdo de ampliación de funciones y servicios traspasados a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, en materia de 
enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de títulos obtenidos en el marco de sis-
temas de educación superior extranjeros), en los términos que a continuación se expresan:

A) Normas Constitucionales, Estatutarias y Legales en las que se ampara la ampliación.

La Constitución, en su artículo 149.1.30.ª, reserva al Estado la competencia exclusiva sobre 
regulación de las condiciones de obtención, expedición y homologación de títulos académicos 
y profesionales, y normas básicas para el desarrollo del artículo 27 de la Constitución, a fin de 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones de los poderes públicos en esta materia.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía para el País Vasco, aprobado por la Ley Orgánica 
3/1979, de 18 de diciembre, establece en su artículo 16 que es competencia de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y 
especialidades, sin perjuicio del artículo 27 de la Constitución y Leyes Orgánicas que lo desa-
rrollen, de las facultades que atribuye al Estado el artículo 149.1.30.ª de la misma y de la alta 
inspección necesaria para su cumplimiento y garantía.

Mediante el Real Decreto 2808/1980, de 26 de septiembre, se traspasaron a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco las funciones y servicios en materia de Enseñanza. Por su parte, por el 
Real Decreto 1948/1996, de 23 de agosto, se ampliaron las funciones y servicios traspasados por 
el real decreto anteriormente citado, en materia de expedición de títulos académicos.

Finalmente, la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para el País Vasco y 
el Real Decreto 2339/1980, de 26 de septiembre, establecen la forma y el procedimiento a que 
han de ajustarse los traspasos de servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

Sobre la base de estas previsiones normativas procede formalizar la ampliación de funciones y 
servicios traspasados a la Comunidad Autónoma del País Vasco por el Real Decreto 2808/1980, 
de 26 de septiembre, en materia de enseñanza (homologación y declaración de equivalencia de 
títulos obtenidos en el marco de sistemas de educación superior extranjeros).

B) Funciones y Servicios de la Administración del Estado que se amplían.

1.– Se traspasan a la Comunidad Autónoma del País Vasco las funciones siguientes, en el 
marco de la normativa establecida por el Estado:

a) La homologación de títulos obtenidos en el marco de sistemas de educación superior extran-
jeros a un título universitario oficial español.

b) La declaración de equivalencia de títulos obtenidos en el marco de sistemas de educación 
superior extranjeros a un nivel académico oficial español de Grado y Máster Universitario.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (5/8)

2.– El departamento competente en materia de educación de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco comunicará al Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades las resoluciones de homo-
logación y de declaración de equivalencia adoptadas por el órgano competente para proceder a 
su registro en una sección especial del Registro Nacional de Títulos Universitarios Oficiales.

3.– Las resoluciones del órgano competente de la Comunidad Autónoma del País Vasco por las 
que se conceda la homologación o la declaración de equivalencia se formalizarán mediante una 
credencial y una certificación, respectivamente, cuya fecha de expedición será la misma que la 
de la resolución de homologación o de declaración de equivalencia y que tendrán efectos en todo 
el territorio nacional. El contenido mínimo de la credencial y de la declaración de equivalencia se 
especifica en el Anexo I, debiéndose ajustar sus características técnicas a lo establecido en la 
legislación de aplicación.

4.– La competencia de la Comunidad Autónoma del País Vasco se extiende a las solicitudes 
de homologación o declaración de equivalencia de las personas que estén empadronadas en 
un municipio del territorio del País Vasco. Cuando los órganos competentes del Estado o de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco constaten el incumplimiento del correspondiente requisito, 
resolverán motivadamente la inadmisión a trámite de la solicitud de homologación o declaración 
de equivalencia.

C) Funciones que se reserva la Administración del Estado.

Continuarán en el ámbito de la Administración General del Estado las siguientes funciones:

a) La potestad normativa para regular las condiciones de obtención, expedición y homolo-
gación de títulos académicos y profesionales, así como las normas básicas para el desarrollo 
del artículo 27 de la Constitución, a fin de garantizar el cumplimiento de las obligaciones de los 
poderes públicos en esta materia, y la regulación de las condiciones básicas que garanticen la 
igualdad de todos los españoles en el ejercicio de los derechos y en el cumplimiento de los debe-
res constitucionales.

b) La regulación del reconocimiento, mediante convalidación, de estudios universitarios extran-
jeros o periodos de estos, cuya cmpetencia ejecutiva corresponde a las universidades.

c) La determinación de la correspondencia al nivel del Marco Español de Cualificaciones para la 
Educación Superior (MECES) de los títulos universitarios oficiales pertenecientes a ordenaciones 
académicas anteriores.

D) Fórmulas institucionales de cooperación.

1.– Se crea una Comisión Técnica, constituida por el mismo número de miembros por cada una 
de las administraciones, para establecer los mecanismos de cooperación destinados a armonizar 
la aplicación de los criterios de homologación y de declaración de equivalencia, promover la cola-
boración en el ejercicio de las funciones respectivas, articular la remisión de información y abordar 
los problemas de interpretación, ejecución y cumplimiento del Acuerdo que puedan plantearse.

2.– En el seno de esta Comisión Técnica podrán suscribirse los oportunos acuerdos o conve-
nios. En concreto, se establecerá el procedimiento para el acceso compartido a las bases de datos 
de homologaciones y declaraciones de equivalencia de ambas Administraciones, con la finalidad, 
entre otras, de, en evitación de duplicidades, cotejar las solicitudes y resoluciones relativas a los 
interesados en los procedimientos de declaración de equivalencia u homologación.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (6/8)

E) Créditos presupuestarios afectados por la ampliación.

El coste total anual a nivel estatal asociado a esta ampliación de funciones y servicios de la 
Administración del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma del País Vasco se recoge en 
la relación adjunta número 1.

F) Fecha de efectividad de la ampliación.

1.– La ampliación de funciones y servicios objeto de este Acuerdo tendrá efectividad a partir del 
1 de julio de 2024.

2.– La presente ampliación se aplicará a las solicitudes de homologación o declaración de equi-
valencia presentadas con posterioridad a la fecha de efectividad del mismo.

Y para que conste, expedimos la presente certificación en Madrid y Vitoria-Gasteiz, a 11 de 
marzo de 2024.– Los Secretarios de la Comisión Mixta de Transferencias, D. Jorge García Carreño 
y D. Ugaitz Zabala Gómez.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (7/8)

ANEXO I

Modelos de credencial y certificado.

En la credencial y en el certificado deberán figurar, en un solo documento redactado en caste-
llano y en euskera, los siguientes datos:

A) Credencial:

• Nombre y apellidos, nacionalidad y fecha de nacimiento de la persona interesada.

• Título universitario extranjero que se homologa.

• Universidad en la que se ha obtenido el título que se homologa.

• País de origen del título universitario que se homologa.

• Título universitario español con el que se homologa y su nivel.

• Profesión cuyo ejercicio habilita la homologación.

• Fecha de expedición de la credencial que acredita la homologación desde dicha fecha.

• Órgano que acuerda la homologación.

• Órgano que expide la credencial que acredita la homologación.

B) Certificado:

• Nombre y apellidos, nacionalidad y fecha de nacimiento de la persona interesada.

• Título universitario extranjero que se certifica.

• Universidad en la que se ha obtenido el título que se certifica.

• País de origen del título universitario que se certifica.

• Nivel académico cuya equivalencia se certifica.

• Fecha de expedición del certificado que acredita los efectos de la equivalencia desde dicha 
fecha.

• Órgano que acuerda la certificación.

• Órgano que expide la certificación que acredita los efectos de la equivalencia.



N.º 78

viernes 19 de abril de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/1888 (8/8)

RELACIÓN NÚMERO 1

Coste total anual a nivel estatal.

(Euros 2023).

Sección 28: Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades*.

SECCIÓN 28 *Correspondencia PGE 2023 Capítulo Importe (miles de 
euros) 

28.09.322C 33.03.322C 1 1.350 

28.09.000X 33.03.000X 4 218 

28.01.461M 33.01.321O 1 126 

28.01.461M 33.01.321O 2 218 

Total gastos 1.912 
Ingresos por tasas   2.650 
TOTAL   -737 


